04/04/24, 14:44 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/437175 1/1

Início / Visualização do Ato

Belo Horizonte, Quinta-feira, 4 de Abril de 2024.

  Acesse a Edição

ATA: RESUMO ATA DA XX ASSEMBLEIA GERAL DO CONSÓRCIO REGIONAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA
MULHERES DAS GERAIS

Edição: 6978 | 1ª Edição | Ano XXX | Publicada em: 04/04/2024
SMASAC - Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania

RESUMO ATA DA XX ASSEMBLEIA GERAL DO CONSÓRCIO REGIONAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA MULHERES
DAS GERAIS

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas e 10 minutos, reuniram-se os chefes dos
Poderes Executivos dos municípios integrantes do Consórcio Regional de Promoção da Cidadania Mulheres das Gerais,
através da plataforma virtual Google Meet, com as seguintes presenças: Sr. Josué Costa Valadão, Secretário Municipal Interino
de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania, representando o Sr. Fuad Noman, Prefeito do Município de Belo
Horizonte; a Sra. Ane Cássia Brito Martins, Chefe da Divisão da Gestão do SUAS e a Sra. Gabriela Brena Araújo e Silva,
Secretária Municipal de Assistência Social, representando o Sr. Vittorio Medioli, Prefeito do Município de Betim; o Sr. Marcelo
Lino da Silva, Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania e a Sra. Lorena Luiza Chagas Lemos, Subsecretária de
Direitos Humanos, representando a Sra. Marília Aparecida Campos, Prefeita do Município de Contagem; a Sra. Juliana Coelho,
Secretária Municipal de Assistência Social, representando o Sr. Gleidson Gontijo de Azevedo, Prefeito do Município de
Divinópolis; a Sra. Nélia Aparecida Jerônimo, Secretária Municipal de Assistência Social, representando o Sr. Marco Antônio
Lage, Prefeito do Município de Itabira; a Sra. Gilvânia Francisca de Paula, Diretora Municipal de Desenvolvimento Social,
representando o Sr. Rogério César de Matos Avelar, Prefeito do Município de Lagoa Santa; a Sra. Dirlene Rosana Taveira
Correa, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, representando o Sr. João Marcelo Dieguez Pereira, Prefeito do
Município de Nova Lima; a Sra. Gláucia Brandão, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, representando
o Sr. Moacir Martins da Costa Junior, Prefeito do Município de Ribeirão das Neves; o Sr. Wellington Duarte Ribeiro, Secretário
Municipal de Desenvolvimento Social, representando o Sr. Wander José Goddard Borges, Prefeito do Município de Sabará;
além dos representantes do Consórcio Mulheres das Gerais, Maria Eunice de Lima Prado, Superintendente; Ana Paula
Gonçalves de Almeida, Gerente de Planejamento e Gestão; e Rodrigo Antônio de Faria, Procurador Jurídico. Presente também
o Sr. Gustavo de Castro Magalhães, Diretor da Diretoria Técnico-Legislativa e de Atos do Gabinete do Prefeito do Município de
Belo Horizonte.
A presente reunião fora convocada com a seguinte pauta:
1) Apresentação do Relatório de Gestão 2023; APROVADO
2) Aprovação das Contas - Exercício 2023; APROVADO
3) Resolução de Orçamento – Exercício 2024; APROVADO
4) Proposta de reajuste remuneratório dos funcionários; – Reajuste dos Salários dos Empregados para o ano de 2024, tendo
sido aprovada, por aclamação, a proposta de reajuste com base no índice do INPC de 9,64% (nove vírgula sessenta e quatro
por cento). APROVADO
5) Proposta de resolução para prorrogação do prazo de licença maternidade; APROVADO
6) Adesão de Novos Municípios; RETIRADO DE PAUTA
7) Proposta de renovação do Termo de Cooperação com a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, por meio da Delegacia de
Atendimento Especializado à Mulher; APROVADO
8) Outros assuntos: Comunicado o novo endereço da Sede administrativa do Consórcio, que passará a ser na Rua Pernambu-
co, nº 1002 - sala 1102, Bairro Savassi, Belo Horizonte/Minas Gerais.
9) Encerramento.

  Voltar

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG

https://dom-web.pbh.gov.br/